s Ministerio do Transporte
Presidencia de la Nacidn

CIRCULAR ACLARATORIA CON CONSULTAN®3

Destinatario

Remitente
Fecha

Modalidad

Clasificacion

N° / Ejercicio

Ltapa

Potenciales Oferentes
Belgrano Cargas y Logistica S.A. — Subgerencia de Abastecimiento
13 mayo 2020

Irocedimicnto de Seleccidén

T icitacion Publica
Nacional

1 13/2020

Utica (presentacion de un dnico sobre)

Ob}eto de Ia contratacién: “Servicio de reparacion integral de vagones cubiertos cerealeros .CT-.77./1000 }f
vagones graneros CT-38 G /16767

Lugar / Direccién

Acto de Apertura

Av. Santa Fe N° 4636 — Piso 3° (1425) CABA -

Dia jr Hora

28 mayo 2020 a las 11:30 hs.

Descripcion

Atento a las facultades previstas en el Articulo 4° Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones
Generales, se comunica la Circular Aclaratoria con Consulta N° 3 de conformidad al siguiente detalle:

CONSULTAS EFECTUADAS POR POTENCIAL OFERENTE 11 MAYO 2020

Consulta: Considerando el tiempo que demanda la compra ¢ ingreso de los distintos materiales necesarios pata
la reparacion tanto del bogie como del vagon, les consultamos si es viable el siguiente cronograma de trabajos sin
afectar el plazo total previsto en el Pliego licitatorio:

Cronograma segin Pliegos

R| Mest | Mes2 | Mes3 | Mes4 | Mes5 | Mes 6 | Mes7 | Mes8 | Mes 9 | Mes 10 | Mes 11 | Total
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9
3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11
4 1 1 1 1 1 1 1 i 1 9
5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9
6 l L 1 1 1 1 1 1 8
Cronggratng propuesto
R Mesl | Mes2 | Mes3 | Mes4 | Mes5 | MesG | Mes7 | Mes 8 | Mes 9 | Mes 10 | Mes 11 | Total
1 0 0 1 2 2 1 1 1 1 1 1 11
2 0 0 1 2 2 1 1 1 1 9
3 0 0 1 2 2 1 1 i 1 { 1 11
4 0 0 1 2 2 1 1 1 1 9
5 0 0 1 2 2 1 1 1 1 9
6 0 0 1 2 2 1 1 1 8
<
. 1

Jefada Licitact

Y

énzé ¥ Cdntrataciones

Belgratio Cargas Loglstica 5.2




MEES AHGENTINGS

Ministerio de Transporte
 Presidencia de la Nacidén

Respuesta: Reconociendo en parte lo expresado por el Oferente en cuanto a la provision de materiales
afectados a la reparacidn, si bien no es lo ideal es factible la presentacién de un cronograma alternativo
que considere estas variables teniendo en cuenta que los plazos son irrevocables y deberin ser
cumplimentados. De resultar adjudicados con mds de un lote, su inicio es simultineo.

A su vez, se recuerda que es de aplicacién el punto 19.2 del Articulo 19° ADJUDICACI()N del PBCP,
segiin el cvual “19.2 En ese ventide se aclara que pingin Oferente podrd resultar adiudicatario en mds de DOS 2}
reaglones, Fn caso de precentar oferias convenienter v con e menor precio para TRES o mdr renglones, se optard por lu
confignyuicn plobul de menvr prodio_y meds conveniente, al solo aiteriv de BCyLL 8. A"

Consulta: Considerando la actual emergencia sanitaria de la cual derivé el aislamiento social, preventive y
obligatorio, nuestro proceso de preparacion de la oferta en soporte papel se ve dificultado. Les consultamos si esa
Sociedad puede prever la presentacién total o parcial de Ia oferta en forma digital.

Respuesta: NO ha lugar.

CONSULTAS EFECTUADAS POR POTENCIALES OFERENTES EL 11 Y 13 MAYO 2020

Consulta Potencial Oferente A: Referido al Artfculo 21: Plazo y Lugar de Entrega. Fatendetmos que lo previsto
en el caso de los vagones CT-77/1000 es entregar un (1) vagén reparado cada teeinta dias corridos a partir de la
fecha del Acta de Inicio. En el caso de los vagones CT-38G/1676 interpretamos en cambio que deberfan
entregarse cinco (5) vagones a los 45 dias y los cinco (5) restantes del renglén respectivo 2 los 30 dias. De esto
surge que el plazo de entrega en el caso de los vagones CT-77/1000 puede extenderse desde 8 meses hasta 11
meses, seglin ¢l renglon y en el caso de los vagones CT-38G/1676 hasta 75 dias, contados en ambos casos a partir
de la firma del Acta de Inicio. Teniendo en cuenta esta disparidad en los plazos de entrega, desearia nos informen
si nuestra interpretacidn es correcta.

Consulta Potencial Oferente B: Consideramos que tanto para los Renglones 8 y 9 las PyMEs y Cooperativas no
estarfan en condiciones de participar debido al volumen de produccién solicitado. A qué se debe esa diferencia
con el resto de los Renglones donde el plazo de entrega es otro?

En ARTICULO 21 DEL PBCP - PLAZO Y LUGAR DE ENTREGA

-VAGON CT 77, un vagon por mes. Es decir que quien gana el renglén tendr la cantidad de meses como vagones
tenga el renglén, para terminar el contrato.

-VAGON 38 G- 1676, entrega 5 unidades a los 45 dias y luego 5 por mes.

Respuesta: Los vagones responden a distintas trochas y cada una requiere contar de las Contratistas con
la celeridad del caso. En cuanto a lo referente a los vagones de trocha angosta CT-77 cerealero, segiin
pliego de especificacion téenica ostenta un plazo de entrega de uno por mes y de scrle adjudicados més de
un lote estos tendran cardcter de simultineos; en lo que respecta a los vagones CT-38G el pliego técnico
defwne claramente los plazos de entrega, en ambos casos responden a la impetiosa necesidad de ambas
lineas para paliar las demandas de carga de cereal, siendo ambas premusas de tiempo de cumplimiento
estricto.

CONSULTAS EFECTUADAS POR POTENCIAL OFERENTE EL 13 MAYO 2020

Consulta: ;Sera posible que los detalles de la reforma integral y cilculo de rigidez estructural para su estudio y
postetior aprobacion por parte de la inspeccién de obra de Belgrano Cargas y Logistica S.A. sean entregados una
vez adjudicados los wabujos?

En IL4. INTERVENCIONES A EFECTUAR. Por otro lado la consulta es por qué hay que presentar el plano
con las modificaciones del vagén 38G nada més, con la oferta si uno no sabe si es el adjudieqtario, y no asi los
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otros vagones CT77 de los renglones del 1 al 6. Bl mencionado plano requiete de un Gempo de confeccién, a
diferencia de las Empresas Grandes que ya lo tienen desarrollado.

Respuesta: En cuanto al vagén CI-77 de trocha angosta, el mismo ya presenta su configuracién para
transporte de cereal y su alcance tesponde meramente a su reparacién Para el caso del vagén CT-38G de
trocha ancha, su pliego técnico refiere como alcance su reparacién y modificacién estructural, lo cual se
encuentra debidamente definido en el mismo; por ser una umdad a reformar mtegralmente es vital que los
oferentes presenten memoria técnica que contemple la ingenieria de tal transformacion en funcién de lus
pautas cstablecidas en el pliego que vige la obia y capacidades téenicas para su desarrollo, para su evaluacién
v viabilidad, siendo factible que el proceso del cilculo y verificacion estructural sea abordado cn el
tanscurso de la ejecucion de la obra,

Consulta: Con respecto a los materiales provistos por BCyl para la obra como ser kit de freno Knort Bremse,
ejes, rucdas, cte. gqué Almacén de BCyL los proveer Dado que hay que cotizan dichio tauspotte.

Respuesta: Fn lo que respecta a la trocha ancha serdn provistos por Almacén Palmira v por la trocha
angosta Almacén Tafi Viejo. De producirse alguna modificacién de los centros de entrega éste tendra un
lado favorable ya que los definidos responden a las mayores distancias logisticas.

CONSULTA EFECTUADA POR POTENCIAL OFERENTE EL 11 MAYO 2020

Consulta: Necesitarfamos saber si esld previsto, teniendo en cuenta la extensién de los plazos de enirega, una
redeterminacion o ajuste de precios en el monto previsto de la obra.

Respuesta: NO estd previsto ninguna redeterminacién o ajuste de precios para el lote inicial de vagones
a reparar. Ein caso que el adjudicatario cumpla en tiempo y forma, es facultad de BCyl. la asignacién de un
nuevo lote de vagones a reparar, en cuyo caso es de aplicacion el Articulo 20% ASIGNACION DE
NUEVO LOTE DE VAGONES del PBCP.
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